
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2018 г, № .

О внесении изменений в Положение 
о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к государственной 

пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органов местного 
самоуправления г. Рязани, утвержденное постановлением главы 

администрации города Рязани от 27.12.1999 № 7230

В целях приведения правовых актов администрации города Рязани в соответствие 

с требованиями действующего законодательства, руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, решением 

Рязанской городской Думы от 14.09.2017 № 298-П «О досрочном прекращении полномочий 

главы администрации города Рязани О.Е. Булекова», постановлением администрации города 

Рязани от 15.09.2017 № 4134 «Об исполнении обязанностей главы администрации города 

Рязани», администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты 

к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органов местного 

самоуправления г. Рязани, утвержденное постановлением главы администрации города Рязани 

от 27.12.1999 № 7230 (в редакции постановлений главы администрации города Рязани 

от 07.04.2000 № 1601, от 23.07.2001 № 2621, от 30.12.2005 № 4951, от 13.02.2008 № 875, 

постановлений администрации города Рязани от 27.11.2009 № 8381, от 25.04.2011 № 1842, 

от 25.06.2015 № 2846), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2018.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города



Рязани в сети Интернет V̂ЛVЛV.а<Зт̂ 2п.̂ и.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Е.Б. Сорокину.

2

И.о. главы администрации С.Ю.Карабасов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению админист \ города Рязани
от, 2018 г. №

Изменения в Положение 
о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к государственной 

пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органов местного 
самоуправления г. Рязани, утвержденное постановлением главы 

администрации города Рязани от 27.12.1999 № 7230

1. Второй абзац раздела I «Общая часть» дополнить словами «(далее - получатели)».

2. Заголовок раздела II изложить в следующей редакции:

«II. Круг лиц, имеющих право на ежемесячную доплату к пенсии».

3. В пункте 2.3 слово «доплату» заменить словами «ежемесячную доплату к пенсии».

4. Заголовок раздела III изложить в следующей редакции:

«III. Условия и сроки назначения ежемесячной доплаты к пенсии».

5. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается на срок получения пенсии 

в Пенсионном фонде Российской Федерации (далее -  ПФР).».

6. Заголовок раздела IV изложить в следующей редакции:

«IV. Размер ежемесячной доплаты к пенсии».

7. В первом абзаце пункта 4.1 слово «доплата» заменить словами «ежемесячная 

доплата к пенсии».

8. Пункты 4.2, 4.3 признать утратившими силу.

9. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7. Размер ежемесячной доплаты к пенсии исчисляется исходя из размера 

должностного оклада, установленного решением Рязанской городской Думы.

При повышении размеров должностных окладов муниципальных служащих 

в соответствии с решениями Рязанской городской Думы производится перерасчет размера 

ежемесячной доплаты к пенсии. Увеличенный размер ежемесячной доплаты к пенсии 

устанавливается распоряжением администрации города Рязани.

При этом перерасчет размера ежемесячной доплаты к пенсии производится со дня 

изменения должностных окладов муниципальных служащих.

В случае если установленный решением Рязанской городской Думы размер 

должностного оклада меньше размера должностного оклада, в соответствии с которым 

установлена выплачиваемая ежемесячная доплата к пенсии, перерасчет размера ежемесячной



доплаты к пенсии не производится.».

10. Заголовок раздела V изложить в следующей редакции:

«V. Порядок оформления документов для установления ежемесячной доплаты к 

пенсии».

11. В пункте 5.1:

- в первом абзаце слово «государственной» исключить;

- второй абзац изложить в следующей редакции:

«- справка из ПФР о размере назначенной государственной пенсии на месяц 

установления ежемесячной доплаты к пенсии;».

12. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается распоряжением администрации 

города Рязани по форме согласно приложению 3 на основании расчета, произведенного 

управлением дополнительных мер социальной поддержки, социальной помощи и 

распределения жилья администрации города Рязани (далее -  Управление) по форме согласно 

приложению 4.».

13. Пункт 5.3 признать утратившим силу.

14. Первый абзац пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. Решение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии принимается главой 

администрации города Рязани на основании документов, представленных Управлением.».

15. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Делопроизводство осуществляется в соответствии с правилами ведения 

пенсионной документации. Дела хранятся в Управлении.».

16. Раздел VI изложить в следующей редакции:

«VI. Порядок выплаты ежемесячной доплаты к пенсии

6.1. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии производится за текущий месяц 

администрацией города Рязани на расчетный счет, открытый получателем в кредитной 

организации.

6.2. Ежемесячная доплата к пенсии приостанавливается на период замещения 

получателем должности федеральной государственной гражданской службы, должности 

государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности 

муниципальной службы либо выборной муниципальной должности, должности, 

не относящейся к должности муниципальной службы в органе местного самоуправления 

города Рязани.

2



Выплата ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором возникли указанные обстоятельства, в соответствии 

с распоряжением администрации города Рязани о приостановлении ее выплаты.

6.3. При увольнении с должности, указанной в пункте 6.2 настоящего Положения, 

ежемесячная доплата к пенсии возобновляется.

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии возобновляется со дня, следующего за днем 

увольнения с указанной должности, по заявлению лица о возобновлении ежемесячной 

доплаты к пенсии с предоставлением копии правового акта об увольнении с государственной 

или муниципальной службы или освобождении от должности.

Управление в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления о возобновлении 

выплаты ежемесячной доплаты к пенсии готовит проект соответствующего распоряжения 

администрации города Рязани.

6.4. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается в случаях:

1) перехода получателя с пенсии, выплачиваемой ПФР, на пенсию, назначенную 

в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном 

обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, 

Г осударственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно­

исполнительной системы, Федеральной службе войск национальной гвардии Российской 

Федерации, и их семей»;

2) прекращения выплаты получателю пенсии ПФР;

3) назначения пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, иных 

ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской 

Федерации, должности федеральной государственной гражданской службы, государственной 

должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской 

службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности 

муниципальной службы в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, принятыми не 

в соответствии с настоящим Положением;

4) утраты получателем права на назначенную ему ежемесячную доплату к пенсии (при 

обнаружении обстоятельств или документов, опровергающих достоверность представленных 

сведений);

5) при выезде на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации.

3



Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором возникли указанные обстоятельства, в соответствии 

с распоряжением администрации города Рязани о прекращении ее выплаты.

6.5. Получатель обязан письменно известить Управление в течение 5 рабочих дней 

со дня возникновения следующих обстоятельств:

1) о поступлении на работу в должностях, указанных в пункте 6,2 настоящего 

Положения;

2) о выезде на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации;

3) о назначении пенсии или иной выплаты в случаях, предусмотренных подпунктами 

1, 3 пункта 6.4 настоящего Положения.

В случае непредставления вышеуказанных сведений или в случае их 

несвоевременного представления и выплаты в связи с этим излишних сумм ежемесячной 

доплаты к пенсии, получатель возвращает администрации города Рязани излишне 

выплаченные суммы ежемесячной доплаты к пенсии.

6.6. Начисленные суммы ежемесячной доплаты к пенсии, не полученные получателем 

своевременно, выплата которых была приостановлена Управлением, выплачиваются ему 

за прошедшее время, но не более чем за три года, предшествующие месяцу, следующему 

за месяцем обращения о получении начисленной ежемесячной доплаты к пенсии.

Суммы ежемесячной доплаты к пенсии, не полученные по вине администрации 

города Рязани, выплачиваются за прошлое время без ограничения каким-либо сроком.

6.7. В случае смерти получателя выплата ежемесячной доплаты к пенсии 

прекращается с первого числа месяца, следующего за тем, в котором наступила смерть 

получателя. Суммы ежемесячной доплаты к пенсии, причитающиеся и не полученные 

в связи со смертью, выплачиваются членам семьи умершего, которые проживали совместно 

с этим лицом на день его смерти, если обращение за неполученными суммами указанной 

доплаты последовало не позднее, чем до истечения шести месяцев со дня смерти.

При отсутствии лиц, имеющих на основании настоящего пункта право 

на начисленные суммы ежемесячной доплаты к пенсии, причитавшиеся получателю 

в текущем месяце и оставшиеся неполученными в связи с его смертью в указанном месяце, 

или при не предъявлении этими лицами требований о выплате указанных сумм ежемесячной 

доплаты к пенсии в установленный срок, соответствующие суммы ежемесячной доплаты 

к пенсии наследуются на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом 

Российской Федерации.».

17. Раздел VII изложить в следующей редакции:

4



«VII. Финансирование ежемесячной доплаты к пенсии

Финансирование расходов на ежемесячную доплату к пенсии осуществляется из 

средств бюджета города Рязани.».

1$. В пункте 8.1 слова «применительно к правилам назначения и выплаты 

государственных пенсий» заменить словами «по разрешению спорных вопросов, связанных 

с установлением и выплатой ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности органов местного самоуправления города Рязани 

(далее - комиссия), состав которой утверждается распоряжением администрации города 

Рязани».

19. Пункт 8.2 признать утратившим силу.

20. Приложение 2 к Положению о порядке установления и выплаты ежемесячной 

доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органов 

местного самоуправления города Рязани, после слов «прошу установить» дополнить словом 

«(возобновить)», цифры «200_» заменить цифрами «20 ».

21. В приложении 3 к Положению о порядке установления и выплаты ежемесячной 

доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органов 

местного самоуправления города Рязани, слова «Распоряжение главы администрации города 

Рязани» заменить словами «Распоряжение администрации города Рязани», цифры «200_»

заменить цифрами «20__», после слов «самоуправления г. Рязани» дополнить словами

«, утвержденным постановлением главы администрации города Рязани от 27.12.1999 

№ 7230,».

22. Приложение 4 к Положению о порядке установления и выплаты ежемесячной 

доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности органов 

местного самоуправления города Рязани, изложить в следующей редакции:

«Приложение 4
к Положению о порядке установления и выплаты 
ежемесячной доплаты к государственной пенсии 
лицам, замещавшим муниципальные должности 

органов местного самоуправления города Рязани

УТВЕРЖДАЮ 
Начальник управления дополнительных мер 

социальной поддержки, социальной помощи и 
распределения жилья администрации города Рязани

РАСЧЕТ

1. Фамилия, имя, отчество

5



6

2. Наименование муниципальной должности или 
должности муниципальной службы

3. Стаж муниципальной службы

4. Вид страховой пенсии по старости (по инвалидности)

5. Размер должностного оклада, в соответствии с 
которым установлена выплачиваемая ежемесячная 

доплата к пенсии

6. Размер должностного оклада по занимаемой 
муниципальной должности или должности 

муниципальной службы, установленный решением 
Рязанской городской Думы

7. Размер ежемесячной доплаты к пенсии

8. Дата расчета

Исполнитель: 
Должность 
Ф.И.О.___________

(подпись)».


